
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

Delibera n. 154

Del 15/07/2010

Pubblicata in data 05/08/2010

RIPARTIZIONE AMMINISTRATIVA
Trasmessa per C/C

1 ..... Servizio Sviluppo Economico

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PROPOSTA DI REVISIONE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE 

L’anno 2010 e questo giorno quindici del mese di luglio alle ore 11:30 nella sala delle adunanze posta nella
sede Comunale, si è riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine
del giorno.

Presiede l’adunanza Giorgio Del Ghingaro nella sua qualità di  SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 9 e Assenti (A) N.0 

1 GIORGIO DEL GHINGARO SINDACO presente

2 LUCA MENESINI VICE SINDACO presente

3 GABRIELE BOVE ASSESSORE presente

4 ALESSIO CIACCI ASSESSORE presente

5 CLAUDIO GHILARDI ASSESSORE presente

6 PIERANGELO PAOLI ASSESSORE presente

7 LARA PIZZA ASSESSORE presente

8 LEANA QUILICI ASSESSORE presente

9 MAURIZIO VELLUTINI ASSESSORE presente

Assiste  la  sottoscritta  Giuseppina  Cruso  SEGRETARIO  GENERALE  del  Comune,  incaricato  della
redazione del verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta
la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

OGGETTO: PROPOSTA DI REVISIONE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata  la Legge Regionale n. 16/2000 e succ. mod. ed integrazioni avente ad oggetto “Riordino in
materia di igiene e sanità pubblica, veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica;

Vista la nota dell’Azienda USL. n. 2 di Lucca  del 24705/2010 prot. n n. 34203 con cui si comunica che la
Regione Toscana ha avviato il procedimento di revisione della pianta organica delle farmacie dei comuni
ricompresi nell’ambito territoriale della stessa USL ed invita il Comune a formulare un’ipotesi di revisione
ai sensi dell’art. 16 della legge regionale suddetta;

Vista la vigente Pianta organica approvata dalla Regione Toscana con Deliberazione n. 139 del 02/03/2009
pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 10  dell’11/03/2009;

Acquisita la certificazione dell’Ufficio Anagrafe sulla rilevazione della popolazione residente che risulta di
46028 abitanti  alla data del  19/04/2010;

Esaminati  i bacini  d’utenza  secondo  le  attuali  sedi  farmaceutiche,  come  risulta  dalla  tabella  e  dalla
planimetria allegate;

Richiamato il  criterio demografico  di  cui  alla Legge 475/1968 e succ.  mod.  ed integrazioni  per cui  è
possibile istituire, visto l’incremento demografico, una nuova sede farmaceutica nel Comune di Capannori;

Visto che è stato richiesto  il  parere, ai sensi dell’art.  16 comma 3 della L.R. 16/2000 e succ. mod. ed
integrazioni,   alle Organizzazioni  Sindacali delle farmacie pubbliche e private;

Visto il  parere  favorevole  all’istituzione  di  una  nuova  sede  farmaceutica  espresso  dall’Organizzazione
Sindacale CISPEL in data 09/07/2010;

Visto il  parere  negativo  all’istituzione  di  una  nuova  sede  farmaceutica  espresso  dall’Associazione
FARMALUCCA in data  09/07/2010;

Ritenuto che una nuova sede farmaceutica costituisca un potenziamento dei livelli assistenziali farmaceutici
e pertanto un vantaggio per la comunità locale; 

Visto che dall’attuale bacino d’utenza si rileva che sarebbe opportuno localizzare la nuova sede farmaceutica
nella zona Nord del Comune, dove vi è una maggiore concentrazione di popolazione;

Visto altresì che l’attuale pianta organica approvata dalla Regione Toscana con Deliberazione n. 139 del
02/03/2009  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  n.  10   dell’11/03/2009  presenta  alcuni  errori  materiali,
relativamente agli ambiti territoriali,  che si ritiene di correggere;

Visto il parere di regolarità tecnica  espresso, ai sensi dell’art.  49  comma 1 del D. Lgs 18/08/2000  n. 267
dal Dirigente del Servizio Sviluppo Economico  ed omesso quello  di regolarità contabile dal Responsabile
della Ragioneria in quanto il presente atto non comporta spesa;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese; 



DELIBERA

1) di formulare, ai sensi dell’art. 16 Legge Regionale n. 16/2000 e succ. mod. ed integrazioni, la seguente
proposta di revisione  della pianta organica delle farmacie:
 di istituire una nuova sede farmaceutica, considerato che, secondo il  criterio demografico di cui alla

legge 475/68,   la  popolazione residente  del  Comune  di  Capannori  risulta   al  19/04/2010 di   46028
abitanti;

 di localizzare la nuova sede nella zona Nord del Comune di Capannori, come risulta  dalla tabella e
planimetria allegate,  con i seguenti limiti territoriali:

 Marlia :
lato: 
- est di via Rimembranza
- via delle Suole
- via del Giardinetto
- via Pian di Casciana
- via del Fanucchi
- via del Monumento
- viale Europa dall’incrocio con Via Rimembranza fino al confine con Lammari (lato nord-est)
- via del Parco
- via delle Tese
- via delle Selvette
- via dell’Andreoni
- via di Villa Fontana
                                       
Lammari:      
- lato est di Viale Europa
- via delle Ville dall’incrocio con il viale Europa al confine con S. Colombano
- via Bocchi dall’incrocio con il viale Europa al confine con Segromigno Piano
- via Pesciatina dall’incrocio con il Viale Europa  lato est.

- Tutta la frazione di S. Colombano                                        

 di  rivedere  gli  errori  materiali  presenti  nella  Deliberazione  di  Consiglio  n.  139/2009  e
pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 10/2009: 

a) la  frazione  di  S.  PIETRO  A  MARCIGLIANO  è  attribuita  al  bacino  d’utenza  della  sede
farmaceutica n.  7 e non anche,  come riportato erroneamente  al  bacino d’utenza della  sede
farmaceutica n. 11;

b) eliminazione della località BORGONUOVO nel bacino d’utenza della sede farmaceutica n. 5
in quanto non risulta ufficialmente come frazione;

2)  di  inviare  la  presente  deliberazione  all’Azienda  USL  n.  2  per  le  determinazioni  di
competenza.

Con successiva votazione, favorevole e unanime;

DELIBERA, altresì

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs
n. 267/2000, stante l’urgenza di inoltrare il presente atto all’Azienda USL n. 2 per le determinazioni
di competenza entro il 20 luglio p.v.



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL  SINDACO

  Giuseppina Cruso   Giorgio Del Ghingaro   

Certificato di pubblicazione

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio in data odierna per rimanervi
affissa per il periodo di quindici giorni consecutivi.

Capannori, ____________

   IL SEGRETARIO GENERALE

Immediata Eseguibilità
                 
      La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134, comma 4 del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE

Capannori, 15.07.2010  Giuseppina Cruso

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva a far data dal 15/08/2010                                 per il decorso
del periodo di dieci giorni dalla sua pubblicazione all'albo pretorio.

Capannori, ____________

  IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERA

